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KẾ HOẠCH 

Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích cho học sinh  

Năm học 2024 - 2025 

  

Căn cứ Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2023 của 

BGDĐT Hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích 

trong cơ sở giáo dục giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên. 

Căn cứ Kế hoạch số 126/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Đồng Tháp về việc phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, 

học sinh tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 2030. 

Căn cứ Kế hoạch số 915/KH-PGDĐT ngày 19 tháng 10 năm 2022 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo Tam Nông về việc phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, 

học sinh tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 2030. 

Căn cứ Công văn số 909/PGDĐT-HCTC ngày 03 tháng 10 năm 2024 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Tam Nông về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, 

hoạt động thể thao và trường học an toàn năm học 2024 - 2025. 

Căn cứ Kế hoạch số 243/KH-THCSPĐ ngày 20/9/2024 của trường THCS Phú 

Đức về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025;       

Trường THCS Phú Đức xây dựng kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích 

trẻ em, học sinh năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Kiểm soát, giảm thiểu tai nạn, thương tích trẻ em, học sinh trên tất cả loại 

hình tai nạn, thương tích, nhất là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông nhằm bảo đảm 

tính mạng và sức khỏe của trẻ em, học sinh là hạnh phúc của gia đình và xã hội. 

- 100% học sinh được tuyên truyền, phổ biến về nguyên nhân gây tai nạn 

thương tích thường gặp và được hướng dẫn những kiến thức cơ bản để phòng, tránh 

tai nạn thương tích.  

- Tối thiểu 80% học sinh được trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai 

nạn đuối nước, trong đó có từ 60% trở lên học sinh nắm vững kiến thức, kỹ năng và 

biết vận dụng trong thực tiễn.  

- 90% giáo viên làm công tác chủ nhiệm lớp, giáo viên làm tổng phụ trách đội 

tham gia đầy đủ các buổi tập huấn cho về kiến thức cơ bản về phòng, chống tai nạn 

thương tích, đặc biệt là đuối nước, tai nạn giao thông để hướng dẫn cho trẻ em, học 

sinh. Giáo viên giáo dục thể chất được tập huấn kiến thức, kỹ năng phòng chống tai 

nạn đuối nước và kỹ năng dạy bơi, cứu đuối và sơ cấp cứu ban đầu. 
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II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ 

quản lý, giáo viên và nhân viên trong đơn vị; gia đình học sinh trong việc đảm bảo 

an toàn phòng, chống tai nạn thương tích đối với trẻ em, học sinh trong trường học.   

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về xây dựng trường học an toàn, 

phòng, chống tai nạn thương tích đối với trẻ em, học sinh; chú trọng các hình thức 

tuyên truyền, quán triệt trực tiếp thường xuyên; truyền thông trực tiếp tại trường học 

vào các đợt cao điểm; tuyên truyền thông qua mạng xã hội, mạng viễn thông, trang 

tin điện tử của nhà trường và các phương tiện thông tin đại chúng phù hợp với từng 

đối tượng cán bộ quản lý, giáo viên, trẻ em, học sinh, gia đình và cộng đồng.  

- Xây dựng, phát triển, số hóa các tài liệu tuyên truyền về phòng, chống tai 

nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông cho cán bộ quản 

lý, giáo viên, học sinh và tổ chức triển khai hiệu quả trong các trường học.  

2. Xây dựng môi trường an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước 

trong trường học. 

- Xây dựng “Trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích”, hàng 

năm phối hợp tổ chức các lớp “Dạy bơi an toàn” trong trường học.  

- Thực hiện tốt mô hình “Cổng trường an toàn” và các biện pháp can thiệp, 

giảm thiểu nguy cơ tai nạn giao thông đường bộ, đường thủy cho học sinh.  

- Rà soát, sửa chửa cơ sở vật chất, loại bỏ các nguy cơ tiềm ẩn gây tai nạn 

thương tích, đảm bảo an toàn cho trẻ em, học sinh khi tham gia vui chơi, học tập tại 

các trường học.  

3. Tăng cường giáo dục, trang bị cho trẻ em, học sinh kiến thức, kỹ năng 

phòng tránh tai nạn thương tích thông qua các hoạt động giáo dục về kỹ năng sống, 

hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa. 

- Kiến thức, kỹ năng phòng tránh tai nạn đuối nước, kỹ năng bơi an toàn, an 

toàn trong môi trường nước, an toàn trong thiên tai, bão lũ.  

- Kiến thức, pháp luật về trật tự an toàn giao thông và kỹ năng tham gia giao 

thông an toàn; chấp hành các quy định về đội mũ bảo hiểm, thắt dây an toàn, mặc 

áo phao khi tham gia giao thông đường thủy.  

- Kỹ năng an toàn khi tham gia các hoạt động giáo dục ở trong và ngoài trường 

học, phòng tránh rơi, ngã; cháy nổ, bỏng, điện giật, động vật cắn,...  

- Tư vấn, hỗ trợ học sinh về tâm lý, giáo dục sức khỏe tâm thần, phát hiện sớm 

và theo dõi, hỗ trợ phòng ngừa đối với các trường hợp học sinh có nguy cơ bạo lực 

và tự tử.  

4. Can thiệp phòng ngừa, giảm thiểu tỉ lệ mắc và tử vong do tai nạn, thương 

tích trẻ em; đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em, phòng ngừa tai nạn giao 

thông trẻ em, phòng ngừa ngã, cháy, bỏng, động vật cắn, phòng ngừa trẻ em tự tử. 
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4.1. Phòng, chống đuối nước 

- Tư vấn, giáo dục kiến thức, kỹ năng về an toàn trong môi trường nước cho 

trẻ em, học sinh. Triển khai hiệu quả dạy học tích hợp nội dung giáo dục kiến thức, 

kỹ năng an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích trong chương trình các 

môn học và hoạt động giáo dục.  

- Phối hợp với ban ngành địa phương tổ chức dạy bơi cho học sinh chưa biết 

bơi. 

4.2. Phòng, chống tai nạn giao thông đường bộ 

Sử dụng các trang thiết bị an toàn khi tham gia giao thông đường bộ như: Mũ 

bảo hiểm, dây đai an toàn, ghế ngồi an toàn. Nhân rộng các mô hình an toàn giao 

thông đường bộ, mô hình cổng trường an toàn, các mô hình can thiệp giảm thiểu 

nguy cơ tai nạn giao thông đường bộ.  

4.3. Phòng, chống rơi, ngã 

Thực hiện các quy định, tiêu chuẩn, tiêu chí về an toàn phòng, chống rơi, ngã 

tại trường học.  

4.4. Phòng, chống cháy, bỏng 

Thực hiện các quy định, tiêu chuẩn, tiêu chí về phòng, chống cháy, bỏng; 

hướng dẫn cha, mẹ, người chăm sóc về kiến thức kỹ năng về phòng, chống cháy, 

bỏng, xử lý tình huống nguy hiểm và sơ cấp cứu khi bị cháy, bỏng. 

 4.5. Phòng, chống động vật cắn 

Thực hiện các quy định về phòng, chống tai nạn động vật cắn, nhất là động 

vật nuôi trong gia đình; cung cấp, hướng dẫn 5 cha mẹ, người chăm sóc về kiến thức, 

kỹ năng về phòng, chống động vật cắn và sơ cấp cứu khi bị động vật cắn.  

4.6. Phòng ngừa tự tử 

Thực hiện các quy định pháp luật, chính sách về cung cấp dịch vụ chăm sóc 

sức khỏe tâm thần, giáo dục kỹ năng sống cho trẻ em. Cung cấp, hướng dẫn cha mẹ, 

người chăm sóc, giáo viên và trẻ em, học sinh về các kiến thức, kỹ năng để phòng 

ngừa tự tử; phát hiện sớm và theo dõi, hỗ trợ các trường hợp trẻ em, học sinh có 

nguy cơ tự tử.  

4.7. Phòng, chống ngộ độc thực phẩm 

Tuyên truyền giáo dục học sinh giữ gìn vệ sinh cá nhân, đặc biệt là đôi tay để 

phòng ngừa những bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa. 

Thường xuyên kiểm tra ATVSTP của căn tin trường, phát hiện và xử lý kịp 

thời những sai phạm của căn tin. 

5. Nâng cao năng lực công tác phòng, chống tai nạn thương tích cho cán bộ 

quản lý, giáo viên trong các cơ sở giáo dục. Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, nâng 

cao năng lực, kiến thức, kỹ năng, phương pháp cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên 
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các trường về đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối 

nước và sơ cấp cứu.  

6. Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình và các cơ quan 

chức năng ở địa phương trong công tác đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn thương 

tích đối với trẻ em, học sinh, đặc biệt trong thời gian nghỉ học, nghỉ hè.  

7. Đẩy mạnh hợp tác, vận động hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp, cộng 

đồng, người dân trong việc thực hiện. 

8. Tăng cường công tác báo cáo, kiểm tra, giám sát về phòng, chống tai nạn 

thương tích cho học sinh trong nhà trường. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện bao gồm ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân 

sách hàng năm; các nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài 

nước (nếu có); các nguồn hợp pháp khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hiệu trưởng lập kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này phù 

hợp với điều kiện thực tế của đơn vị. Tổ chức thực hiện các giải pháp phòng, chống 

tai nạn thương tích, chú trọng phòng, chống tai nạn đuối nước, giao thông đối với 

trẻ em, học sinh trong nhà trường đảm bảo thực chất, hiệu quả. 

Phân công thầy Huỳnh Tấn Cường phụ trách báo cáo kết quả (kèm minh 

chứng) xây dựng trường học an toàn theo tiêu chí đánh giá của Thông tư 

18/2023/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2023 của BGDĐT về Phòng GDĐT vào 

cuối năm học theo quy định. 

2. Tổ chuyên môn, tổ văn phòng và các bộ phận tổ chức thực hiện theo kế 

hoạch nộp lại minh chứng theo thứ tự từng tiêu chí và bảng gợi ý minh chứng (theo 

tiêu chí được phân công) cho thầy P.Hiệu trưởng vào cuối năm học đúng thời gian 

quy định. 

3. Tổ chức giám sát, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc triển khai kế 

hoạch và tổng hợp, báo cáo nộp về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua viên chức phụ 

trách, email: ntthuyhang.tamnong.dongthap@moet.edu.vn 

Trên đây là kế hoạch Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, học sinh năm 

học 2024 - 2025 của trường THCS Phú Đức, đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực 

hiện./. 

 
Nơi nhận:  HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng GDĐT; 

- CBQL,GV,NV; 

- Lưu: VT. 

 

                                                                              

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hồng Nhung 
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